证券代码：000877        证券简称：天山股份         公告编号：2024-009

新疆天山水泥股份有限公司

关于对外投资的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载，误导性陈述或重大遗漏。

一、对外投资概述

1、为深入加强合作，实现资源共享、优势互补、合作共赢，整

合行业资源，推进实现区域行业健康发展。新疆天山水泥股份有限公

司（简称“公司”或“天山股份”）之全资子公司新疆天山水泥有限

责任公司（简称“新疆水泥”）与甘肃上峰水泥股份有限公司之全资

子公司浙江上峰建材有限公司（以下简称“上峰建材”）共同出资设

立“新疆天峰投资有限公司”（最终以市场监督管理局核准为准，以

下简称“合资公司”）。合资公司注册资本为人民币 30,000 万元，

其中新疆水泥认缴出资人民币 21,000 万元，持股比例 70%；上峰建

材认缴出资人民币 9,000 万元，持股比例 30%。合作双方均以货币形

式出资，资金来源均为自有资金。

2、董事会审议情况：2024 年 2 月 7 日，公司第八届董事会第三

十次会议审议通过了《关于对外投资的议案》，表决结果：同意 9 票，

反对 0 票，弃权 0 票。

3、根据《深圳证券交易所股票上市规则》等相关法律、法规及

公司《章程》规定，上述交易金额属于公司董事会审议权限范围内，

无需提交股东大会审议。本次交易事项不构成关联交易，亦不构成《上

市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组，无需经过其他

有关部门批准。

二、交易对方基本情况

企业名称：浙江上峰建材有限公司

企业性质：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

注册地址：诸暨市次坞镇大院里村

法定代表人：俞小峰

注册资本：32,600 万 CNY

统一社会信用代码：91330681747740154Q

成立日期：2003 年 2 月 20 日

营业期限：2003 年 2 月 20 日 至 9999-09-09

经营范围：许可项目：水泥生产；发电业务、输电业务、供（配）

电业务(依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，

具体经营项目以审批结果为准)。一般项目：水泥制品制造；建筑材

料销售；水泥制品销售；煤炭及制品销售；货物进出口；技术进出口

(除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动)。

主要股东：甘肃上峰水泥股份有限公司持有 100.00%股权。

与公司关系：上峰建材与公司不存在关联关系。

上峰建材不是失信被执行人。

三、拟投资设立合资公司的基本情况

公司名称：新疆天峰投资有限公司（最终以市场监督管理局核准

为准）

注册资本：30,000 万元人民币

公司类型：有限责任公司

注册地址：以市场监督管理局核准为准

经营范围：一般项目：以自有资金从事投资活动；自有资金投资

的资产管理服务。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主

开展经营活动）（最终以市场监督管理局核准为准）

    股权结构：

股东名称
认缴出资额

（万元）
持股比例

新疆天山水泥有限责任公司 21,000 70%

浙江上峰建材有限公司 9,000 30%

合计 30,000 100%

出资方式：合作双方均以货币形式出资，资金来源均为自有资金。

四、对外投资协议的主要内容

（一）投资主体

投资主体之一：新疆天山水泥有限责任公司（简称“新疆水泥”）

投资主体之二：浙江上峰建材有限公司（简称“上峰建材”）

（二）合资公司治理结构

1、合资公司设董事会，由 5 名董事组成，其中：新疆水泥提名

4 人，上峰建材提名 1 人，由股东会选举产生；董事长由新疆水泥提

名的董事担任，经董事会选举产生；董事长担任公司的法定代表人。

2、合资公司设监事会，由 3 名监事组成，其中：新疆水泥提名

2 人，上峰建材提名 1 人，并由股东会选举产生。监事会设监事会主

席一人，由新疆水泥提名的监事担任，经监事会选举产生。

3、合资公司设总经理 1 名、财务负责人 1 名。其中，合资公司

的总经理由新疆水泥提名，并由董事会决定聘任；财务负责人由新疆

水泥提名，并由董事会决定聘任。

（三）权利与义务

1、双方依合资公司章程规定享有股东权利，承担股东义务。

2、双方应在合资公司章程规定的期限内按期足额缴纳其认缴的

出资，双方按其实缴的出资比例分取红利。合资公司新增注册资本时，

双方优先按出资比例认缴出资，但一方放弃的除外。

3、双方以其认缴的出资额为限对合资公司承担责任。

4、合资双方可依据本协议的约定转让其在合资公司的股权。

（四）违约责任

1、本协议一经生效，即对双方具有约束力和可执行性，如任何

一方未履行或未适当、充分履行本协议所约定之义务，该方应被视为

违约。如违约方给守约方造成损失的，则违约方应当承担守约方的相

应的直接经济损失，对于直接经济损失以外的其他任何损失，违约方

均不负赔偿责任。

2、如果一方违约但不足以导致本协议无法履行，在违约方向守

约方赔偿直接损失后，双方还应继续履行本协议。

（五）生效与终止

本协议经双方法定代表人或授权代表签字并加盖公章后成立，经

双方内部有权机构审议通过后生效。

五、对外投资的目的、存在的风险和对公司的影响

（一）对外投资的目的

为深入加强合作，实现资源共享、优势互补、合作共赢，整合行

业资源，推进实现区域行业健康发展。

（二）可能存在的风险及应对措施

合资公司在人员配置、运营管理和投资发展等方面，需要一定时

间进行建设和完善，合资公司设立后能否实现健康高效的运营及预期

发展目标，尚存在一定的不确定性。本次对外投资可能会受宏观经济

政策调整、行业竞争以及市场需求变化等因素的影响，合资公司成立

后存在业务发展不达预期的风险。

后期将通过完善制度建设、专业团队建设及市场化激励、业务发

展计划、资源共享、技术与资质储备等，建立健全内部控制流程和有

效的监督机制，优化合资公司整体资源配置，预防和降低对外投资风

险。

（三）对公司的影响

本次对外投资设立合资公司符合公司发展规划和全体股东的利

益。目前尚无法预测此次合作对公司未来各会计年度财务状况、经营

业绩的影响，但如此次合作事项能顺利展开，将促进公司业务发展。

该合资公司成立后，财务独立核算，健全机构，完善机制，加强各项

管理，本次投资由新疆水泥以自有资金投入，投资金额风险可控，不

会对公司财务状况及生产经营造成重大不利影响，不存在损害公司及

全体股东利益的情形。上述协议的签署对公司业务独立性无影响，公

司不会因履行上述协议而对交易对方形成依赖。

六、备查文件

1、第八届董事会第三十次会议决议

2、《投资合作协议》

特此公告。

新疆天山水泥股份有限公司董事会

                                  2024 年 2 月 7 日